l’intégration d’EDF Trading North America au
dispositif de contrôle d’EDF-Trading. Sur cette
même période, la VaR a évolué entre 8,6 et
22,1 millions d’euros avec une moyenne de
14,0 millions d’euros.
Le tableau ci dessous présente les valeurs sur
les exercices 2009 et 2008 :

(en millions d’euros)

2nd
semestre

2009

1er
semestre

2009
2008

Limite VaR (97,5 % un
jour) 48 38 32

Limite stop-loss 70 55 45
VaR minimum 8.6 7,6

 6,5

VaR moyenne 14.0 13,4 14,8
VaR maximum 22.1 25,1 30,5

Malgré la très forte volatilité sur les marchés,
les limites de VaR et de stop-loss n’ont pas été
dépassées en 2009 et EDF Trading a géré ses
risques à tout moment dans les limites du
mandat confié par EDF. Les stop-loss depuis
leur instauration, n’ont par ailleurs jamais été
activés.

L’exposition au risque d’EnBW31 s’appuie sur
des analyses de sensibilité aux évolutions de
prix de marché par commodité. Le tableau ci-
dessous précise les sensibilités du compte de
résultat et des capitaux propres en ce qui
concerne les instruments dérivés enregistrés au
bilan au 31 décembre 2009 :

31 Source : Rapport annuel EnBW

Millions
d’euros 2009 2008

Electricité
Variation de
prix +25 % - 25 % +25% -25%

Impact sur le
résultat  -130,4 +130,4 -73,3 73,3

Impact sur les
capitaux
propres

+192,2 -192,2 -10,8 10,8

Charbon
Variation de
prix +30 % -30 % +45% -45%

Impact sur le
résultat  +16 -16 36,8 -36,8

Impact sur les
capitaux
propres

+295,4 -295,4 252,9 -252,9

Pétrole
Variation de
prix +40 % -40 % +40% -40%

Impact sur le
résultat  +9,2 -9,2 16,6 -16,6

Gaz naturel
Variation de
prix +30 % -30 % +30% -30%

Impact sur le
résultat  +16.9 -16.9 6 -6

Certificats
d’émission

Variation de
prix +50 % -50 % +40% -40%

Impact sur le
résultat  +44,8 -44,8 37,3 -37,3

Concernant Edison32, le modèle de
gouvernance organisationnel prévoit la
séparation entre les activités de contrôle et de
gestion du risque et les activités
opérationnelles sur les marchés. D’un point de
vue opérationnel, Edison calcule son
exposition nette33 sur l’ensemble de son
portefeuille de d’actifs et de contrats
(portefeuille industriel) à l’exclusion de ceux
relatifs à l’activité de trading pour compte
propre (portefeuille de trading).
Le niveau de capital économique engagé sur
les marchés, exprimé en Profit at Risk (PaR)34
est ensuite déterminé à partir de cette
exposition nette.